

GURRENI AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM





By Priya Mahendras



UPCOMING ONLINE BATCHES

November 2022

02 NOV 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

02 NOV 2022

06:30 PM to 08:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

09 NOV 2022

07:30 PM to 09:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM
SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 NOV 2022

01:00 PM to 03:00 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 NOV 2022

05:30 PM to 07:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 NOV 2022

04:00 PM to 06:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

BENGALI+ENGLISH

30 NOV 2022

10:30 AM to 12:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL







THOUGHT OF THE DAY



Priyansh Roy 1 day ago

अपने जीवन का लक्ष्य निर्धारित करो और सभी दूसरे विचार को अपने दिमाग से निकाल दो....यही सफलता की पूंजी है...!!









Jeetu naik 1 day ago

Shivnarine Chanderpaul, Charlotte Edwards and Abdul Qadir

占 ⑦ Reply



___ Sapna Verma___ 1 day ago

Pak. Abdul Qadir

Eng. Traiblazer

WI. Shivnarain chandraip



{{*** RahulKumar *** }} 1 day ago

ABDUL QUADIR (PAK),,,, SHIVNARAYAN CHANDRPAUL (WEST INDIES),,,, CHARLOTTE EDWARD(ENG) 🦁





niketa 💮 💮 1 day ago (edited)

1.shivnarine chandrapaul

2charlotte Edward's.

3.abdul qadir





Priyansh Roy 1 day ago

SHIV NARAYAN C, CHARLOTTE EDWARD & ABDUL QUADIR





Aniket chaurasiya 1 day ago

Thanks mam





Mousumi Paul 1 day ago

Shivnarine Chanderpaul, Charlotte Edwards and Abdul Qadir





Atul k 1 day ago

Abdul Quadir(pak), Charlotte Edwards (Eng) and Shivnarine Chanderpaul(WI)





Reply



Sonam Bharti 1 day ago

ICC world of the game pakistan legend Abdul Qadir, England trailblazer Charlotte Edward and west indies great Shivnarine chanderpaul.



CBSE English Medium 1 day ago

Three greats of the game have become the latest people to be inducted into the ICC Cricket Hall of Fame.

The ICC announced a trio of additions to the ICC Hall of Fame on Tuesday, with Pakistan legend Abdul Qadir,

England trailblazer Charlotte Edwards and West Indies great Shivnarine Chanderpaul



REVISION



The 53rd edition of the International Film Festival of India (IFFI) will be held in Goa from 20 to 28 November 2022.

भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) का 53वां संस्करण 20 से 28 नवंबर 2022 तक गोवा में आयोजित किया जाएगा।

Kochi to host 18th International Telemedicine Conference. कोच्चि 18वें अंतर्राष्ट्रीय टेलीमेडिसिन सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

Google launched a platform called 'FloodHub' to forecast floods. बाढ़ की भविष्यवाणी करने के लिए Google ने 'फ्लडहब' नामक एक प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।



The 'Elephant Adoption Scheme' has been unveiled by Tamil Nadu-based Anamalai Tiger Reserve (ATR) in November 2022. नवंबर 2022 में तमिलनाडु स्थित अनामलाई टाइगर रिजर्व (एटीआर) द्वारा 'हाथी गोद लेने की योजना' का अनावरण किया गया है।

The Indian Army has launched a single-window facility for welfare and grievance redressal of 'veer naris' named Veerangana Seva Kendra (VSK).

भारतीय सेना ने 'वीर नारियों' के कल्याण और शिकायत निवारण के लिए वीरांगना सेवा केंद्र (वीएसके) नामक एकल-खिड़की सुविधा शुरू की है।



Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has announced Odisha will be made slum-free by December 2023. ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने घोषणा की है कि दिसंबर 2023 तक ओडिशा को स्लम मुक्त कर दिया जाएगा।



TOPHEMDLINES







Day	Children's day 2022	
Children's day national date	14 November	
Children's day International date	20 November	
	In the loving Memory of first	
Children's day celebration reason	Prime Minister Jawahar Lal Nehru	
	birthday	
Children day messages	To give protection of each children	
Year	2022	





Olympic gold medalist Neeraj Chopra has been appointed as the 'Friendship Ambassador' by Switzerland Tourism. ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा को स्विट्जरलैंड पर्यटन द्वारा 'मैत्री राजदूत' के रूप में नियुक्त किया गया है।

Objective – To showcase and promote locations in the country to Indian travelers.

उद्देश्य - भारतीय यात्रियों को देश में स्थानों का प्रदर्शन और प्रचार करना।



India Agribusiness Awards 2022 -"AgroWorld 2022"





National Fisheries Development Board (NFDB) Hyderabad has been awarded India Agribusiness Awards 2022 in the category of Best Agribusiness under the Fisheries Sector at the 'AgroWorld 2022'.

राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड (एनएफडीबी) हैदराबाद को 'एग्रोवर्ल्ड 2022' में मत्स्य पालन क्षेत्र के तहत सर्वश्रेष्ठ कृषि व्यवसाय की श्रेणी में भारत कृषि व्यवसाय पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है।



NFDB comes under the Department of Fisheries, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Gol. NFDB मत्स्य पालन विभाग, मत्स्य पालन मंत्रालय, पशुपालन और डेयरी, भारत सरकार के अंतर्गत आता है। While Haryana has received the 'India Agribusiness' Awards 2022' in the best state category for their contribution in the areas of agriculture. जबिक हरियाणा को कृषि के क्षेत्र में योगदान के लिए सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में 'इंडिया एग्रीबिजनेस अवार्ड्स 2022' मिला है।



AgroWorld 2022– India International Agro Trade and Technology Fair – 2022 has organized at Indian Agriculture Research Institute, Pusa Campus, New Delhi.

एग्रोवर्ल्ड 2022- इंडिया इंटरनेशनल एग्रो ट्रेड एंड टेक्नोलॉजी फेयर - 2022 का आयोजन भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, पूसा कैंपस, नई दिल्ली में किया गया है।



- Bailey K. Ashford Medal 2022 First Indian scientist Dr.
 Subhash Babu
- Fellow of the American Society of Tropical Medicine and Hygiene (FASTMH) award 2022 – First Indian scientist Dr. Subhash Babu
- International Kannadiga Rathna award YKC Wadiyar
- Uttarakhand Gaurav Samman 2022 Ajit Doval, Bipin Rawat, Prasoon Joshi, Girish Chandra Tiwari, Viren Dangwal
- Chevalier Award by French government Aruna Sairam





The Gandhi Peace Foundation has announced that the prestigious Kuldip Nayar Patrakarita Samman for 2022 to Arfa Khanum Sherwani (The Wire's senior editor) and Ajit Anjum (Independent Journalist and YouTuber).

गांधी पीस फाउंडेशन ने आरफा खानम शेरवानी (द वायर के विरष्ट संपादक) और अजीत अंजुम (स्वतंत्र पत्रकार और YouTuber) को 2022 के लिए प्रतिष्ठित कुलदीप नैयर पत्रकारिता सम्मान देने की घोषणा की है।



The announcement was made at a press conference held at New Delhi's Press Club of India by the well-known academic and author, Ashis Nandy.

जाने-माने अकादिमक और लेखक आशीष नंदी ने नई दिल्ली के प्रेस क्लब ऑफ इंडिया में आयोजित एक संवाददाता सम्मेलन में यह घोषणा की।

Ravish Kumar was the first person who was honored with this award in 2017, followed by Marathi journalist Nikhil Wagle.

रवीश कुमार पहले व्यक्ति थे जिन्हें 2017 में इस पुरस्कार से सम्मानित किया गया था, उसके बाद मराठी पत्रकार निखिल वागले थे।



- First Kerala Jyothi M T Vasudevan Nair
- SKOCH Award 2022 West Bengal's Lakshmir Bhandar scheme
- Friends of Liberation War award Former US Senator Edward M Kennedy by Bangladesh PM Sheikh Hasina
- Best International Film at Saturn Awards 2022 –
 RRR







England men's cricket team won its second ICC T20 men's cricket world cup by defeating Pakistan in the final played at the Melbourne cricket stadium.

इंग्लैंड की पुरुष क्रिकेट टीम ने मेलबोर्न क्रिकेट स्टेडियम में खेले गए फाइनल में पाकिस्तान को हराकर अपना दूसरा आईसीसी टी20 पुरुष क्रिकेट विश्व कप जीता।

The England team is the current ICC ODI (One Day International) world champion in 2019 and it earlier won the ICC T20 men's world cup in 2010.

इंग्लैंड की टीम 2019 में मौजूदा ICC ODI (एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय) विश्व चैंपियन है और इसने इससे पहले 2010 में ICC T20 पुरुष विश्व कप जीता था।



England are the first men's team in history to hold both the 50-over and 20-over World Cups simultaneously.

इंग्लैंड इतिहास में पहली पुरुष टीम है जिसने 50-ओवर और 20-ओवर दोनों विश्व कप एक साथ आयोजित किए हैं।

The captain of the Pakistani team was **Babar Azam** while the English side was led by **Jos Butler**.

पाकिस्तानी टीम के कप्तान बाबर आज़म थे जबकि अंग्रेजी पक्ष का नेतृत्व जोस बटलर कर रहे थे।



Administrator International Cricket

Council (ICC)

Format Twenty20 International

First edition 2007 South Africa

Latest edition 2022 Australia

Next edition 2024 West Indies &

United States

Current England (2nd title)

champion (2022)

Most successful — England (2010, 2022)

West Indies (2012,

2016)

Most runs

Virat Kohli (1141)[2]

Most wickets

Shakib Al Hasan

 $(47)^{[3]}$







Dates 17 October 2021 - 14 November 2021 Administrator(s) International Cricket Council Cricket format Twenty20 International Tournament Group stage and knockout format(s) UAE^[a] Host(s) Oman Champions Maria (1st title) New Zealand Runners-up 16^[1] **Participants** 45[2] Matches Player of the Marner David Warner series C Babar Azam (303) Most runs

(16)

■ Wanindu Hasaranga

Most wickets



	a
1	

Serial	Year	Host	Winner	Runners-Up
No				
1	2007	South Africa	India	Pakistan
7	2021	UAE, Oman	Australia	New
				Zealand
8	2022	Australia	England	Pakistan
9	2024	West Indies, United		
		States		







at Golf Field, Umrangso, Dima Hasao

15,16,17



Cycling

Ethnic Food

Exhibition Stalls

Ethnic Activities

Seminar on Amur Falcons

Camping and Bonfire

Musical Extravaganza

Miss Grand Falcon

Sight Seeing

Dj Night









The 7th edition of the Amur Falcon Festival will be held in the Tamenglong district of Manipur on 14 November 2022. The festival has been organized since 2015 to spread awareness about the protection and conservation of the world's longest-flying migratory bird Amur falcon.

अमूर फाल्कन फेस्टिवल का 7 वां संस्करण 14 नवंबर 2022 को मणिपुर के तामेंगलोंग जिले में आयोजित किया जाएगा। दुनिया के सबसे लंबे समय तक उड़ने वाले प्रवासी पक्षी अमूर फाल्कन के संरक्षण और संरक्षण के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए इस महोत्सव का आयोजन 2015 से किया जा रहा है।







The Board of Control for Cricket in India (BCCI) secretary Jay Shah elected as the head of the Finance and Commercial Affairs (F&CA) committee of the International Cricket Council (ICC). Jay Shah is also currently the President of the Asian Cricket Council. भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) के सचिव जय शाह को अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद् (ICC) की वित्त और वाणिज्यिक मामलों (F&CA) समिति के प्रमुख के रूप में चुना गया। जय शाह वर्तमान में एशियाई क्रिकेट परिषद के अध्यक्ष भी हैं।



He will succeed Ross McCollum as chair of the committee at its next meeting in March 2023.

वह मार्च 2023 में अपनी अगली बैठक में रॉस मैक्कलम को समिति के अध्यक्ष के रूप में सफल करेंगे।

The International Cricket Council (ICC) has unanimously reelected Greg Barclay of New Zealand as the chairman of the governing body for a second two-year term.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने सर्वसम्मित से न्यूजीलैंड के ग्रेग बार्कले को दूसरे दो साल के कार्यकाल के लिए शासी निकाय के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना है।







- The West Midlands in England will host the 4th Kabaddi World Cup in the first quarter of 2025.
- अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (आईसीसी) ने सर्वसम्मित से न्यूजीलैंड के ग्रेग बार्कले को दूसरे दो साल के कार्यकाल के लिए शासी निकाय के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना है।
- This was announced by the World Kabaddi Federation (WKF).
- वर्ल्ड कबड्डी फेडरेशन (WKF) ने इसकी घोषणा की।
- This will be the first time that the Kabaddi World Cup will be held outside Asia.
- यह पहली बार होगा जब कबड्डी विश्व कप एशिया के बाहर आयोजित किया जाएगा।



- The first Kabaddi World Cup -Melaka, Malaysia (2019).
- पहला कबड्डी विश्व कप मेलाका, मलेशिया (2019)।
- The 2nd Kabaddi World Cup -2023.
- दूसरा कबड्डी विश्व कप -2023।
- World Kabaddi Federation was founded in 2003. It was incorporated under section 25 of the Companies Act, 1956 on September 30, 2005.
- वर्ल्ड कबड्डी फेडरेशन की स्थापना 2003 में हुई थी। इसे कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 25 के तहत 30 सितंबर, 2005 को शामिल किया गया था।



PM flags off south India's first Vande Bharat Express train.

पीएम ने दक्षिण भारत की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।





- Prime Minister Narendra Modi has flagged off the Chennai-Mysuru Vande Bharat Express at Kranthiveera Sangolli Rayanna (KSR) Railway Station in Bengaluru.
- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु के क्रांतिवीरा संगोली रायन्ना (केएसआर) रेलवे स्टेशन पर चेन्नई-मैसूर वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई।
- This is the fifth Vande Bharat Express in the country and the first such train in south India.
- यह देश की पांचवीं वंदे भारत एक्सप्रेस है और दक्षिण भारत में इस तरह की पहली ट्रेन है।



- It will enhance connectivity between the industrial hub of Chennai and the Tech and Startup hub of Bengaluru and the famous tourist city of Mysuru.
- यह चेन्नई के औद्योगिक हब और बेंगलुरु के टेक और स्टार्टअप हब और मैसूर के प्रसिद्ध पर्यटन शहर के बीच कनेक्टिविटी को बढ़ाएगा।
- PM Modi also flagged Bharat Gaurav Kashi Darshan Train at the KSR railway station.
- पीएम मोदी ने केएसआर रेलवे स्टेशन पर भारत गौरव काशी दर्शन ट्रेन को भी हरी झंडी दिखाई।



- The Vande Bharat Express is part of the 75 such trains expected to be running all across India by the end of 2023.
- वंदे भारत एक्सप्रेस उन 75 ट्रेनों का हिस्सा है, जिनके 2023 के अंत तक पूरे भारत में चलने की उम्मीद है।
- Vande Bharat has a maximum commercial speed of 160 km/h.
- वंदे भारत की अधिकतम व्यावसायिक गति 160 किमी/घंटा है।



E

PM Modi unveils 108-feet tall
'Statue of Prosperity' in Bengaluru.
पीएम मोदी ने बेंगलुरु में 108 फीट ऊंची
'स्टैच्यू ऑफ प्रॉस्पेरिटी' का अनावरण
किया।





Prime Minister Narendra Modi on Friday unveiled the 'Statue of Prosperity', the 108-feet tall bronze statue of Bengaluru founder Nadaprabhu Kempegowda on the premises of the Bengaluru International Airport.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के परिसर में बेंगलुरु के संस्थापक नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 108 फीट ऊंची कांस्य प्रतिमा 'स्टैच्यू ऑफ प्रॉस्पेरिटी' का अनावरण किया है।



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE: E15031

Bhopal Railway Station gets 4-star 'Eat Right Station' certificate.

भोपाल रेलवे स्टेशन को मिला 4-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' सर्टिफिकेट।





Inspiring Trust, Assuring Safe & Nutritious Food Ministry of Health and Family Welfare, Government of India

Bhopal Railway Station

is certified as



as per guidelines established by Food Safety and Standards Authority of India



Full Compliance

56

S Gopalakrishnan, IAS Chief Executive Officer FSSAI

- Au

Owned by:

West Central Railways &

Implementation Partner:

Hindustan Unilever Limited & Food Safety Administration - Bhopal Audit Partner

Y Q Business Assurance Pvt. Ltd.

Valid up to 1st Nov 2024



The Food Safety and Standard Association of India (FSSAI) has awarded Bhopal Railway Station a 4-star 'Eat Right Station' certification for providing '" high-quality, nutritious food to passengers".

फूड सेफ्टी एंड स्टैंडर्ड एसोसिएशन ऑफ इंडिया (FSSAI) ने भोपाल रेलवे स्टेशन को 'यात्रियों को उच्च-गुणवत्ता, पौष्टिक भोजन' प्रदान करने के लिए 4-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया है।

Railway stations are awarded the certificate after an FSSAIempaneled third-party audit agency rates them on a scale of 1 to 5 for food storage and hygiene practices.

खाद्य भंडारण और स्वच्छता प्रथाओं के लिए एफएसएसएआई-सूचीबद्ध तृतीय-पक्ष ऑडिट एजेंसी द्वारा उन्हें 1 से 5 के पैमाने पर रेट करने के बाद रेलवे स्टेशनों को प्रमाण पत्र से सम्मानित किया जाता है।



Chandigarh Railway station was the fifth Indian railway station to receive a 5-star 'Eat Right Station' certification in September 2021. चंडीगढ़ रेलवे स्टेशन सितंबर 2021 में 5-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन प्राप्त करने वाला पांचवां भारतीय रेलवे स्टेशन था।

The other railway stations with this certification include Anand Vihar Terminal Railway Station; (Delhi), Chhatrapati Shivaji Terminus; (Mumbai), Mumbai Central Railway Station; (Mumbai), and Vadodara Railway Station.

इस प्रमाणीकरण वाले अन्य रेलवे स्टेशनों में आनंद विहार टर्मिनल रेलवे स्टेशन; (दिल्ली), छत्रपति शिवाजी टर्मिनस; (मुंबई), मुंबई सेंट्रल रेलवे स्टेशन; (मुंबई), और वडोदरा रेलवे स्टेशन।



IT'S REVISION TIME







Q 1- Which aerospace company will launch India's first privately developed rocket?

Q 1- कौन सी एयरोस्पेस कंपनी भारत का पहला निजी तौर पर विकसित रॉकेट लॉन्च करेगी?

- 1. Skylabs Aerospace
- 2. Collins Aerospace
- 3. Stardour Aerospace
- 4. Skyroot Aerospace



- Q 2- Mother Tongue Survey of India (MTSI) has been conducted by which Ministry?
- Q 2- भारतीय मातृभाषा सर्वेक्षण (MTSI) किस मंत्रालय द्वारा किया गया है?

- 1. Ministry of Home Affairs
- 2. Ministry of Culture
- 3. Ministry of Law and Justice
- 4. Ministry of Tribal Affairs



Q 3- According to Forbes Asia's Power Businesswoman 2022 list, which of the following Indian women is NOT included in the list?

Q 3- फोर्ब्स एशिया की पावर बिजनेसवुमन 2022 सूची के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सी भारतीय महिला सूची में शामिल नहीं है?

- 1. Ghazal Alagh
- 2. Soma Mondal
- 3. Namita
 Thapar
- 4. Swati Piramal



Q 4- India will host the women's world boxing championships in 2023 in which city?

Q 4- भारत 2023 में महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप की मेजबानी किस शहर में करेगा?

- 1. Chennai
- 2. Mumbai
- 3. New Delhi
- 4. Hyderabad



Q 5- When is World Science Day for Peace and Development observed?

Q 5- शांति और विकास के लिए विश्व विज्ञान दिवस कब मनाया जाता है?

- 1. November 10
- 2. November 09
- 3. November 11
- 4. November 12



Q 6- Which country has emerged as the top destination for India's petroleum product exports

such as petrol and diesel in the first half of the current fiscal year?

Q 6- चालू वित्त वर्ष की पहली छमाही में कौन सा देश भारत के पेट्रोलियम उत्पाद जैसे पेट्रोल और डीजल के निर्यात के लिए शीर्ष गंतव्य के रूप में उभरा है?

- 1. Brazil
- 2. Belgium
- 3. Netherland
- 4. Singapore



Q 7- Who has scripted history as he became the first batter in history to reach 4000 runs in T20 Internationals?

Q 7 - इतिहास किसने लिखा है क्योंकि वह टी20 अंतरराष्ट्रीय में 4000 रन तक पहुंचने वाला इतिहास का पहला बल्लेबाज बन गया है?

- 1. Rohit Sharma
- 2. Virat Kohli
- 3. Martin Guptill
- 4. Babar Azam



Q 8- Which team won the Syed Mushtaq Ali T20 Trophy title at Eden Gardens, Kolkata?

Q 8- कोलकाता के ईडन गार्डन्स में सैयद मुश्ताक अली टी20 ट्रॉफी का खिताब किस टीम ने जीता?

- 1. Himachal Pradesh
- 2. Tamil Nadu
- 3. Karnataka
- 4. Mumbai



Q 9- Who has been awarded 31st Bihari Puraskar 2021 for her 2018 novel 'Hum Yahan The'?

Q 9- उनके 2018 के उपन्यास 'हम यहां द' के लिए 31 वें बिहारी पुरस्कार 2021 से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Tabish Khair
- 2. Madhu Kankariya
- 3. Amitava Kumar
- 4. Gunjesh Bond



Q 10- Which among the following organization will provide USD 4.5 billion loans for Bangladesh to combat the economic crisis?

Q 10- निम्नलिखित में से कौन सा संगठन बांग्लादेश को आर्थिक संकट से निपटने के लिए 4.5 बिलियन अमरीकी डालर का ऋण प्रदान करेगा?

- 1. World Bank
- 2. Asian Development
 Bank
- **3.** AIIB
- **4. IMF**



QUESTION OF THE DAY

India will host the women's world boxing championships in 2023 in which city?

भारत किस शहर में 2023 में महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा?

